VITOrOBBIN OTYET IT0 OIIPOCY CTYAEHTOB Kypca
«OCHOBBI KOPIIOPATUBHBIX (PUHAHCOB»
(pre-course survey)

Ob6uee KonnyecTBo pecnoHgeHToBs: 1112 yenosek

PucyHoK 1. YpoBeHb NOAroTOBKM YY4aCTHUKOB Kypca (N=1111) (B %)

Hynesoit HayanbHblii CpegHuii BbicoKkuit MpoaBUHYTbIN 3aTpyaHsoCch
OTBETUTb

Bonpoc: «Oxapakmepu3sylime, noxanylicma, yposeHo Baweli no020moeKu 8 061acmu KoprnopamueHbix
¢uHaHco8?»



PucyHoK 2. OnbIT 06yueHus, CBA3aHHDIM C npegmeTHOM o6nacTblo Kypca (N=1109) (B %)

B HeT, onbIT 06y4eHns B AaHHON
obnacTu oTcyTcTBYET

H [la, A camoCToATebHO
MHTepecoBasca(-acb) BONpocamu 13
AaHHoW obnactu

W [Ja, y meHsa ecTb
avnaombl/ceptudurKarsl
06pa3oBaTebHbIX NPOrpamm

29

Bonpoc: «Ecmb au y Bac Kakoli-nubo oneim obyyeHusa 8 06aacmu KopriopamusHbsix GUHAHCO8?»

PucyHoK 3. OnbIT paboTbl, CBA3aHHDIN C NPUMEHEHMEM 3HaHUI M3 061aCTM KOPNOPaTUBHDbIX
duHaHcos (N=1109) (B %)

M HeT, onbIT paboTbl, CBA3aHHbIN C
NPUMeEHEeHNeM 3HaHUI U3 JaHHOM
npeameTHol obnactu, oTcyTcTBYET

M [la, eCTb HENPOAO/IKUTE/bHbIN ONbIT
58 paboTbl, CBA3aHHbIN C NPUMEHEHNEM
3HAHWW U3 JAaHHOW NpeaMeTHOM
obnactm

32

M [Ja, ecTb NPOAO/IKUTENLHBIN ONbIT
paboTbl, CBA3AHHbIN C NPUMEHEHNEM
3HAHWW U3 JAHHOW NpeaMETHOM
obnactu

Bonipoc: «Ecmb au 'y Bac kakol-nubo onbim pabomel, c8A3aHHbIU ¢ npumeHeHuem 3HaHul usz obaacmu
KopriopamugHbix (pUHAHCO8?»



PucyHoK 4. OnbiT 06yueHna Ha MOOC-nnatdopmax (N=1107)
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Bonpoc: «0Oby4anucek nu Bbl paHee HA NAAM@opPMax MAcco8biX OMKPbIMbIX OHAaliH-Kypcos (MOOCs)?

YKaxcume HA38aHUSA Naamgopm, 8 Kypcax KOmopbix 8bl y4acmeosasnu paHee»

Ta6bnuua 1
TemaTuKa KypcoB, U3ydeHHbIX paHee Ha naatdpopme Coursera (Ton-10) (N=534)
Konunyectso MpoueHT
TemaTuka kypca pecrnoHAeHTOB, pecnoHAeHTOB,
BblIOPABLUMX BapMaHT BblIOpaABLUMX

oTBeTa BApPWaHT OTBETa
Economics & Finance 425 80%
Business & Management 179 34%

Social Sciences 61 11%
Statistics and Data Analysis 60 11%
Information, Tech & Design 43 8%

CS: Software Engineering 42 8%
Mathematics 38 7%
Humanities 23 4%

Law 21 4%

Physics 20 4%

Bonipoc: Ykaxcume memamuky Kypcos, 8 KOmopbix Bol npuHumanu yyacmue paHee. Boibepume sce

rnooxodsauue 8apuaHmMel omeema»




PucyHok 5. Kypcbl HUY BLL3 Ha Coursera, B KOTOPbIX CTYAEHTbl Kypca « OCHOBbl KOPNOPaTUBHbIX
duHaHcoB» npuHMmaloT/cobupalotca NpuHATb yuactue (N=920)

®PurHAHCOBbIE PbIHKMU U UHCTUTYTbI
Makpo3akoHoOMMKa

OCHOBbI MMKPO3KOHOMUKM

Teopwua oTpacneBbIX PbIHKOB
SKOHOMMKa Tpyaa

NcTopma SKOHOMUYECKON MbICaN
Introduction to Neuroeconomics
Public Economics

Core Concepts in Data Analysis
JoKkymeHTbl M npe3eHTaumun B LaTeX

Understanding Russians

Bonipoc: «Cobupaemecs au Bbl NpuHAMb yd4acmue 8 Kakux-nubo opyaux Kypcax HANY BLLI3 Ha Coursera 8

amom 200y? Beibepume sce nodxodaujue 8apuaHmMbl omseema»

PUCYHOK 6. UCTOUHUKM, B KOTOPbIX YYACTHUKAM BCTPEYaNNCb aHOHCbI Kypca (N=1101)
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Bonipoc: «Bcmpeyanuce au Bam kakue-aubo aHOHCbI 0aHHO20 Kypca?»



PucyHoK 7. UCTOYHUKM peKomeHAauuii no 3anucu Ha Kypc (N=1108)

Het 76%
Konneru no pabote
[py3bs/3HakoMble U3 Apyroro By3a
PoactBeHHUKM

[py3ba/aHakomble ns HAY BLLD

Lpyrve nogm

Mpenogasatenn HUY BLU3

Mpenogasatenu 4pyrux By3os

Bonipoc: «PekomeHdo8asn nu kmo-nubo Bam npuHAmMe yyacmue 8 Kypce?»



Tabnuua 2

CTeneHb cornacua pecnoHAEHTOB C BbICKa3biBAaHMAMM O BO3MOXHbIX Lie/1fiX yuacTua B Kypce (N=1068)

CoseplueHHO
He cornaceH

Ckopee
He
cornaceH

Ckopee
cornaceH

MonHocTbO
cornaceH

3aTpyaHAch
OTBETUTb

Al yyacTBylo B Kypce 13
Nob03HATENBHOCTH,
WHTepeca K npegmeTy

3%

3%

16%

77%

2%

fl yyacTBylo B Kypce, noTomy
YTO OH BA*KEH AN MOEN
TeKyLlen paboTbl

13%

13%

32%

37%

5%

fl yyacTByl0, MOTOMY YTO XO4y
nonpobosaTb dpopmaT
OHNANH-0byYeHuns

27%

14%

31%

25%

3%

Al yyacTByto, NOTOMY YTO KypC
opraHusyet HAY BLL3

19%

17%

35%

22%

7%

Al yyacTByl0, NOTOMY YTO MHe
WMHTEPEeCHO y3HaTb bonbLle 0
npenogasaHuUM SAHHOO
npegmeta

37%

18%

18%

22%

6%

fl yyacTeyto, NOTOMY YTO KypC
NOMOXeT MHe CMeHUTb
chepy peaTenbHOCTH

26%

21%

26%

21%

6%

Al yyacTByto B Kypce, noTomy
YTO OH NoJe3€eH AN MOEro
0b6y4yeHuMs B By3e/NoAroToBKM
K 0byyeHuto B By3e

48%

15%

15%

19%

4%

Al y4acTBYIO, NOTOMY YTO XOUy
NoAYYMTb NOATBEPHKAEHHbIN
ceptudmkar (Signature Track)

40%

21%

19%

13%

6%

fl yyacTBylO, NOTOMY UYTO XOUy
NnoobLaThcs C ApYrumm
CTyAeHTamMu,
3aMHTEpPECcoBaHHbIMU B
JaHHOI Teme

42%

30%

17%

5%

6%

Al y4acTByl0, NOTOMY UYTO KypC
BeAET MMEHHO 3TOT
npenoaasaTteib

42%

23%

14%

4%

16%

Al He cobupatocb peryaapHo
y4yacTBOBaThb, XoTen 6bl
NpoCTO UMETb AOCTYN K

mMmaTepuanam Kypca

56%

25%

12%

4%

5%

Al yuacTBytO 32 KOMNaHWIO, MO
npumepy Apy3ei/3HakoMbIX

81%

11%

4%

2%

3%

BOH,DOC.' «/anee npedcmaeneHbl 8bICKA3blIBAHUA O BO3MOMHbIX Uesiax yY4acmus e OaHHOM Kypce.

OueHume cmeneHb Bawezo co2nacus ¢ KaxobiM U3 HUX 1o wKasne om 1 00 4, 20e 1 — cogepuieHHo He

coenaceH(-Ha), 4 — NoaAHOCMbIO co2/aceH(-Ha)»




PucyHoK 8. HauBbicLumnii ypoBeHb NoslydeHHOro o6pasosaHua y ctyaeHTos Kypca (N=1111) (8 %)

H MonHoe obuee (11 kKnaccos)

B HauanbHoe/cpeaHee
npodeccmoHanbHoe
(Konnenx, TeXHUKYM)

m Bbicwee npodeccroHanbHoe
(6akanaBspuat/cneuunanuter)

B Boiclwee npodeccroHanbHoe
(maructpaTypa)

m Bbicwee npodeccroHanbHoe u
yyeHas cTeneHb

Bonpoc: «Ykaxcume Hauebicwuli yposeHs noany4eHHo20 Bamu 06pazosaHus»

PucyHoK 9. XapaKTep 3aHATOCTU CTyAeHToB Kypca (N=1059)

PaboTato NonHbIl pabounit AeHb 70%
Yuychb B By3e

AlBnAatocb npeanpuHUMaTenem
PaboTato HeNoHbIN paboumnii AeHb
fiBnatocb GppunaHcepom

He yyycb 1 He paboTato

Yuycb B Konneaxe/TexHukyme

Bonpoc: «Ykaxcume xapakmep Baweli 3aHamocmu»



PucyHoK 10. Xapaktep pabotbl pecnoHaeHToB (N=743)
(B % oT paboTatowmx Mo HaliMy MOJHbIA pabounit feHb)

B PaboTa no HaliMy B KOMMEPYECKOM
opraHusaumm

M PaboTa no Haimy B opraHax
rocyfapCTBEHHOrO ynpaBaeHua

M PaboTa no Havimy B
HEKOMMEPYECKOW OpraHusaLmm

M PaboTa no Havimy B
ob6pasoBaTesibHOM/HayYHOM
yupexaeHum

m ipyroe

Bonipoc: «Kak 661 Bbi oxapakmepu3oeanu Bawy mekywyto pabomy? Ecau Bel pabomaeme 8 HeCKO1bKUX
mecmax, mo ommememe 8apuaHmM, Komopeoll aAydywe ecezo ornucsieaem my pabomy, Komopyto Bel
cyumaeme O0CcHOBHOU (Unu Ha Komopyto mpamume bosnblue 8ce2o 8peMeHU)»

PucyHok 11. Chepbl geATenbHOCTU OpraHM3aunii, B KOTOpbiX paboTaloT pecnoHgeHTb! (ton-10)
(N=732) (B % OT Tex, KTo paboTaeT No/HbIN pabounit AeHb)

BaHKK, HBECTULMMN, PUHAHCDI, CTPAXOBaHWUE
IT, UHTEpHET, TENEKOMMYHUKALLUMN
Toproena

MpounssoacTso

JHepreTuKa 1 NpUpPoAHbIE pecypchbl
KoHcanTtuHr, ayamnt

HenBM»XMMOCTb M CTPOUTENBLCTBO

Cepsuc u ycnyrm

O6pa3oBaHMe 1 HayKa

JlorncTvKa 1 TpaHCNoOPTMPOBKa

Bonpoc: «Kakoea ocCHosHasA cghepa OeamenbHOCMU Op2aHU3AyuUU, 8 Komopoli Bbl pabomaeme
(komopoli pykogodume)? Ecau y saweli op2aHU3ayuuU HECKO/bKO chep 0eamesibHoCmU, YKaxcume my, K
Komopoli sawa paboma umeem Haubosbwee omHoweHue»



PucyHok 12. HanpasneHua aeaTesibHOCTU OTAEN0B/AenapTamMeHTOB, B KOTOPbIX paboTaloT
pecnoHpgeHTbl (Ton-10) (N=734)
(B % OT Tex, KTO paboTaeT NoAHbIN pabounii geHb)

MnaHnpoBaHuMe n ynpasneHne GpMHaHcCaMm
IT, UHTEpHET, TENEKOMMYHUKALUMK
Mpogaxu

KoHTponb, Hag3op, ynpasnexue
WccnepgoBaHua, aHanuMTUKa

MHBecTuummn

MapketuHr, PR, peknama

PaboTa c KAneHTamu

O6pa3oBaHMe 1 HayKa

KoHcynbTMpoBaHue

Bonipoc: «Kakoso HanpasaeHue desmesnsHocmu omoena/denapmameHma, 8 Komopom Bel pabomaeme
(komopeim pykosodume)? Ecau y eawezo omodesna/denapmameHma HECKOAbKO HanpasneHul
desmesnibHOCMU, YKaxcume mo, K Komopomy sauwia paboma umeem Haubonbuwiee omHoweHue»

PucyHok 13. OcHoBHble chepbl NpeaANpUHUMATENbCKOM AeATeNbHOCTU pecnoHAeHToB (Ton-10)
(N=107)

(B % OT TeX, KTO ABAAETCA NpeAnpUHUMATENEM)

IT, UHTepHeT, TeNeKOMMYHUKaLLUK 38%
Toprosna

KoHcanTtuHr, ayant

Cepsuc n ycnyru

BaHKK, nHBECTULNKN, PUHAHCDI, CTPaxoBaHMe
HeaBMXMMOCTb M CTPOUTENBLCTBO
O6pa3oBaHMe U HayKa

PR, mapKeTuHr, peknama

MpownssoacTso

KOpucnpyaeHuma

Bonipoc: «B kakoli(-ux) cghepe(-ax) Boi gedeme npednpuHuUMamenscKyro 0esmenbHOCmb ?»



PucyHoK 14. OcHoBHble cdepbl cneymanmsaumum pecnoHaeHTos (ton-10)

(B % oT Tex, K10 ABnAeTca ¢ppunaHcepom) (N=64)

MporpammnpoBsaHne

KoHcanTtuhr

9KOHOMMKa U HUHAHCBI
Peknama/mapKeTuHr

Mepesogpbl

MeHeaXmeHT

UHXUHUPUHT

MNpenogasaHune
ypHanuctuka/pepait/konupant

doto/snaeo/ayamno

Bonipoc: «Kakosa Bawa 0CHOBHAA creyuanusayus ?»

27%

Ta6bnuuya 3

Bbicwime yuebHble 3aBeAeHUA, KOTOPble 3aKOHYUAM pecnoHaeHTbl (Ton-5) (N=1025)

Jona ot uncna

Yucno
HasBaHWe yHMBepcuTeTa 3aKOHYMBLLMX
pecnoHAeHToB o
BY3, B %
MOCKOBCKM rOCyAapCTBEHHbIN YHUBEPCUMTET MM. JIOMOHOCOBA 35 3
HauMoHanbHbIM nccneaoBaTeNbCKUIA YHUBEPCUTET «Bbiclwasn
LIKONA SKOHMUKU» 34 3
durHaHCcoBbIV YHUBepcuTeT npu MNpasutenbctee PO 28 3
Poccuinckmnii skoHommyeckuin yHmueepcuteT um. I.B.MnexaHoBa 18 2
CaHkT-MeTepbyprckunin rocyaapCTBEHHbIN YHUBEPCUTET 20 2

Bonipoc: «Ykaxume, Kakol 8y3 Bbl 3aKOHYUAU»

10




Tabnuua 4

Bbicine yuebHble 3aBeaeHuUnA, B KOTOPbIX yuyaTca pecnoHaeHTbl (Ton-5) (N=186)

Yucno Lona ot uncna
HasBaHwue yHuBepcuteTa obyyatowmxca B
pecrnoHAeHTOB By3e, B %
HauMoHanbHbIM nccnefoBaTENbCKUIA YHUBEPCUTET «Bbiclwasn
LUIKOJIA 9KOHOMUKN» 33 18
durHaHCOoBbIV YHUBepcUTeT npu MNpasutenbctee PO 15 8
MOCKOBCKUIM PUINKO-TEXHUUYECKUIN UHCTUTYT 8 4
Poccuiickan akafiemMmns HapogHOro X03sMCTBa U rOCyAapCTBEHHOM

CNYXO6bI 6 3
MOCKOBCKMI FrOCyAapCTBEHHbIN YHUBEPCUMTET MM. JIOMOHOCOBA 6 3

Bonpoc: «Ykaxcume, 8 KOKOM 8y3e Bbl y4yumecs 8 Hacmosujee spems »

PucyHoK 15. CryneHu o6pa3oBaHus, Ha KOTOpPbIX 0byuyatoTca pecnoHaeHTbl (N=192)

(B % OT yyalwmxca B By3e B HaCToALLEE BPEMSA)

B bakanaspuart

B Cneuuanutet

W Maructpatypa

B AcnupaHTypa

H BTopoe Bbiclwee/npodpeccroHanbHas
nepenoarotoska/MBA

Bonipoc: «Ykaxume cmyneHb 06pa308aHusA, Ha Komopol Bbl 06y4aemecs»

11



PucyHoK 16.HanpasneHus, no KOTopbim obyualoTca pecnoHaeHTbl (N= 143)
(B % OT yualwmxca B By3e B HacToslLee Bpems)

SKOHOMMKA

DuHaHCbI U KpeanT

MeHeaXmeHT

MpuKknagHas nHbopmaTrka/maTemaTmka
Mwuposasa sKOHOMMKaA

Byxrantepckuit yyet u ayamt
baHkoBcKoe aeno

dusnka

DNeKTpOaHepreTnKa

Couuonorus

Bonpoc: «YKkaxume HanpasaeHue no02omoeKu, no Komopomy Bel o6y4aemecs»

PucyHok 17. NMon ctyaeHToB Kypca (N=1110) (B %)

= My»cKo#
45

eHckui

Bonipoc: «Ykaxume Baw non»

12



PucyHok 18. Bospact ctyaeHToB Kypca (N=1101) (8 %)

1
1111

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

Bonpoc: «Ykaxcume Baw 803pacm (4ucso rnosHbix 1em)»

Bospacr:
Moga — 26 net
MeaunaHa— 29 net

CpepgHee — 30 net

13



PucyHoK 19. CTpaHbl poXAeHUA CTyAeHTOB Kypca (ton-10) (N=1097) (B8 %)

Bonpoc: «Ykaxume, 8 Kakoli cmpaHe Bbl poduauce»

PucyHoK 20. CTpaHbl NpoXnBaHua ctyaeHTos (ton-10) (N=1092) (8 %)
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Bonipoc: «Ykaxcume, 8 kKakol cmpaHe Bol npoxcusaeme»

14



PucyHOK 21. PerMoHbl NPOXKMBAHUA POCCUICKMX cTyaeHToB (Ton-10)(N=772) (B %)

Mocksa

MockoBcKasa obnacTb
CaHKT-MNeTepbypr
KpacHogapckuit kpai
HoBocnbupcKkas obnactb
Pecnybnuka TaTtapcTaH
YenabuHckaa obnactb
MNepmcKuii Kpai
CBeppasioBcKan obnactb

BopoHeskckan obnactb

Bonipoc: «Ykaxume, 8 kKakom pe2uoHe Poccuu Bbl npoxcusaeme»

PucyHoK 22. degepanbHbie OKpyra NpoXX1MBaHUA PoccUUCcKuX ctyaeHToB (N=760) (B %)

Mocksa
LleHTpanbHbI
CaHkT-MNeTepbypr
MpUBONKCKUI
Cnbupckni
HOXKHbIN
Ypanbckui
CeBepo-3anaaHbii
[anbHeBOCTOUHbIN

CeBepo-KaBKasckuit

Bonipoc: «YKaxume, 8 KaKom pe2uoHe Poccuu Boei npoxcusaeme»

15



PUCYHOK 23. YpoBeHb BAageHua aHrMMACcKMm Aasbikom (N=1110) (8 %)

He 3Hato aHrAnicKkoro
Beginner

Elementary
Pre-Intermediate
Intermediate

Upper Intermediate
Advanced

Native speaker

Bonpoc: «Ykaxcume Baw yposeHb 81a0eHuUs aHaAulicKUM A36IKOM»

16



